MOÇÃO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante – ES,

Vereador Alexandre Feletti.

Os Vereadores que a presente subscrevem, com assento nesta Egrégia Casa

de Leis, vêm, após ouvido o Plenário, manifestar sua solidariedade e encaminhar a

presente MOÇÃO DE PESAR à família ZANÃO, pelo falecimento do Sr.

SEBASTIÃO ZANÃO, ocorrido no dia 19 de agosto de 2025.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante manifesta seu mais

profundo pesar e consternação pelo falecimento de Sebastião Zanão, aos 87 anos

de idade, um membro querido da comunidade de São José do Alto Viçosa.

Casado por muitos anos com Adília Vicente Zanão até 2006, Sebastião teve

seis filhos, José Carlos, Maria do Carmo, Maria de Lurdes, Daniel, Luciano, Izael

Vicente, a quem ensinou valores de honestidade, fé e trabalho voluntário. Ele

dedicou sua vida a fazer o bem e a trabalhar em prol da comunidade e da religião,

transmitindo esses princípios aos seus filhos. Ele era devoto de Santa Bárbara e

construiu uma capelinha em sua homenagem, que seus filhos mantêm até hoje. A

família, seguindo seus ensinamentos, continua a realizar trabalhos voluntários e

todos compartilham o mesmo objetivo de servir a Deus. Seus filhos trabalham de

forma voluntária para realizar a Festa da Pizza.

Após se separar de Adília em 2006, Sebastião Zanão foi morar com Perina

Tomás em Venda Nova do Imigrante. Ele continuou sua vida de honestidade e

trabalho voluntário. Foi um membro muito querido da Conviver e cultivou muitas

amizades, sendo apaixonado por esportes e jogos em geral como bocha.

Neste momento de dor e luto, a Câmara Municipal de Venda Nova do

Imigrante expressa suas sinceras condolências à sua família e amigos. Que a

memória de Sebastião Zanão permaneça viva como um exemplo de dedicação, fé e

serviço.

“Declarou-lhe Jesus: Eu sou a ressurreição e a vida; quem crê em mim,

ainda que morra, viverá.” – João 11:25

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Que Deus, em sua infinita misericórdia, conceda a Sebastião Zanão o

descanso da vida eterna.

Uma vez aprovada esta MOÇÃO, que dela se dê conhecimento à família

enlutada.

Câmara Municipal, aos 16 dias do mês de setembro de 2025.

Vereadores:

    ALEXANDRE FELETTI                                           ALEX NASS BERUD

ANTÔNIO FERNANDO ALTOÉ                              CARLOS ALBERTO MINET

DYCKSON FREITAS DOS SANTOS                      JOÃO BATISTA DE ASSIS

VALDIR DIAS                                               WALACE RODRIGUES DE SOUZA

YURI ULIANA BERGAMIM

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-15T18:51:25-0300